
 

  

CITTÀ DI CARBONIA 

Provincia di Carbonia-Iglesias 

  

DETERMINAZIONE 
  
4 SERVIZIO   N.         285  DEL 26-09-2013           
  
  
OGGETTO: BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLA SPESA SOSTENUTA DALLE FAMIGLIE 
PER L’ISTRUZIONE, ANNO SCOLASTICO 2011/2012 – LEGGE 10/03/2000 N°62, D.P.C.M. 
14/02/2001 N°106 - APPROVAZIONE BANDO 
  
4 SERVIZIO                                  UFFICIO  PUBBLICA ISTRUZIONE  
  
  

IL DIRIGENTE  DEL IV SERVIZIO 
  

SETTORE ISTRUZIONE  E FORMAZIONE 
PREMESSO CHE:  

-          la Legge 10 marzo 2000, n°62 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”, oltre a dettare disposizioni sul riconoscimento della 
parità scolastica alle scuole non statali, ha previsto con l’art. 1, comma 9, l’adozione di un 
piano straordinario di finanziamento alle regioni ed alle province autonome, per 
l’assegnazione di borse di studio a sostegno della spesa sostenuta e documentata dalle 
famiglie per l’istruzione; 

-          la ripartizione delle risorse tra le diverse Regioni, con riferimento all’Anno Scolastico 
2012/2013, è stata approvata con  Decreto del Direttore Generale del Dipartimento per 
l’Istruzione del Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 10 
luglio 2012 ed assegna alla Regione Sardegna, in proporzione al numero di alunni 
appartenenti a famiglie meno abbienti, la somma complessiva di €. 1.361,424, destinata 
all’erogazione di borse di studio in favore degli alunni frequentanti le scuole primarie e 
secondarie di I e II grado, comprese quelle paritarie; 

-          la Regione Sardegna, con propria deliberazione di Giunta, n°22/22 del 17 giugno 2013, ha 
approvato il Piano di riparto in favore dei Comuni della Sardegna dello stanziamento per 
l’assegnazione delle borse di studio in argomento, unitamente ai criteri e alle modalità di 
erogazione; 

-          con detto Piano di riparto, la Giunta Regionale ha assegnato al Comune di Carbonia, per 
l’Anno Scolastico 2012/2013 la somma complessiva di euro 21.963,63; 

  
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Municipale n°131 del 16/09/2013 con la quale: 

-          sono stati approvati i seguenti criteri per l’erogazione dei contributi in oggetto: 
�      sono ammessi a beneficiare delle borse di studio i genitori o gli esercenti la patria 

potestà di alunni della scuola primaria e secondaria superiore di I e II grado, sia 
statali che paritarie, o gli stessi studenti se maggiorenni, appartenenti a famiglie il cui 
Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non sia superiore a €. 
14.650,00 calcolato sulla base del decreto legislativo n°109/1998 e successive 
modificazioni, prevedendo inoltre, l’attribuzione di importi superiori in favore degli 



alunni che frequentano le scuole secondarie di II grado con particolare riguardo per 
gli iscritti al primo anno di tale ciclo di istruzione; 

�      l’indicatore predetto dovrà essere in corso di validità alla data di scadenza della 
presentazione della domanda, data che verrà stabilita dal relativo avviso pubblico 
approvato dal Dirigente del Settore Pubblica Istruzione; 

�      nell’assegnazione delle borse di studio, al fine di favorire le famiglie in condizioni 
economiche più svantaggiate, sarà destinato prioritariamente un importo maggiore a 
quelle con ISEE più basso secondo le seguenti fasce di valore: 

o       fascia A: ISEE da euro 0 a euro 4.880,00; 
o       fascia B: ISEE da euro 4.880,01 a euro 9.760,00; 
o       fascia C: ISEE da euro 9.760,01 a euro 14.650,00; 

�      per ogni ordine di scuola verrà stilata apposita graduatoria; 
�      le spese effettivamente sostenute dalle famiglie, alla cui copertura sono destinate le 

borse di studio, sono relative alla frequenza, sussidi e attrezzature didattiche, 
trasporti, mense, viaggi e visite di istruzione. 

�      l’importo minimo delle spese dichiarabili non deve essere inferiore a euro 52; 
�      tenuto conto della disponibilità finanziaria assegnata, gli importi massimi erogabili 

sono i seguenti: 
o       borsa di euro 100 per gli alunni frequentanti la scuola primaria; 
o       borsa di euro 250 per quelli frequentanti la scuola secondaria di I grado; 
o       borsa di euro 400 per gli studenti della scuola secondaria di II grado; 

  
-          è stato dato atto che il Dirigente del Settore Pubblica Istruzione avrebbe provveduto 

all’adozione dei successivi atti di competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, 
approvando apposito avviso pubblico contenente le indicazioni, requisiti e condizioni per la 
presentazione delle domande, con successiva approvazione delle graduatorie provvisorie e 
definitive dei beneficiari; 

  
-        è stato disposto  che il medesimo Dirigente all’atto della redazione della graduatoria 

definitiva, in ragione delle domande ammesse al contributo e delle risorse disponibili, 
avrebbe stabilito la massima percentuale possibile del contributo da assegnare ad ogni 
singola fascia di reddito, rapportando un importo decrescente alle fasce crescenti di valore 
ISEE, al fine di perseguire la maggiore equità possibile sulla base delle condizioni 
reddituali, dando atto che la graduatoria finale sarà formulata, con articolazione dell’entità 
degli assegni, in rapporto sia al reddito che al merito; 

  
RITENUTO , pertanto, al fine dell’erogazione a favore degli aventi diritto delle provvidenze di cui 
trattasi, di dover procedere all’approvazione  dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione di borse di 
studio a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione  – Anno Scolastico 
2012/2013, di cui all’allegato “A”  alla presente determinazione, della quale forma parte integrante 
e sostanziale, Avviso redatto in conformità  ai criteri stabiliti dalla R.A.S., integrati, come sopra 
esplicitato, dalla  Deliberazione della Giunta Municipale n°131 del 16/09/2013; 
  
VISTI:  
- la Legge. n°62/2000, art. 1, comma 9; 
- il D.P.C.M. n°106 del 14/02/2001; 
- la deliberazione della Giunta della Regione Sardegna n°22/22 del 17 giugno 2013, di 

approvazione del Piano regionale di riparto dei fondi statali tra i Comuni della Sardegna; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigenti Regolamenti Comunali  di Contabilità e di Organizzazione degli Uffici e del Lavoro; 
- il D. Lgs. n° 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 



   
D E T E R M I N A  

per le motivazioni tutte richiamate in premessa che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del sottostante dispositivo: 
  
1)      di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione  di borse di studio a sostegno delle spese 

sostenute dalle famiglie per l’istruzione  – Anno Scolastico 2012/2013, così come allegato 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa (Allegato A); 

  
2)      di procedere, a seguito della ricezione delle richieste, a redigere la graduatoria degli aventi 

diritto alle provvidenze in argomento, sulla base dei criteri indicati nella premessa stessa, 
graduatoria che verrà approvata con ulteriore Determinazione Dirigenziale, in un primo 
momento in via provvisoria, assegnando un termine per la presentazione di eventuali reclami od 
osservazioni, e, successivamente, a seguito dell’esame di detti reclami o osservazioni, in via 
definitiva; 

  
3)     di dare atto che all’atto della approvazione della graduatoria definitiva, in ragione delle 

domande ammesse al contributo e delle risorse disponibili, verrà stabilita la massima 
percentuale possibile del contributo da assegnare ad ogni singola fascia di reddito, rapportando 
un importo decrescente alle fasce crescenti di valore ISEE, al fine di perseguire la maggiore 
equità sulla base delle condizioni reddituali, dando atto che la graduatoria finale sarà formulata, 
con articolazione dell’entità degli assegni, in rapporto sia al reddito che al merito; 

  
4)      di attribuire, in osservanza a quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale 

n°22/22 del 17/06/2013, importi superiori agli studenti richiedenti delle Scuole Secondarie di II 
grado con particolare riguardo per gli iscritti al 1° anno di tale ciclo di istruzione nell’A.S. 
2012/2013  in considerazione della maggiore spesa sostenuta dalle famiglie per l’avvio del 
nuovo percorso scolastico;  

  
5)      di dare, altresì, atto che il contributo concesso dalla RAS per le provvidenze di cui trattasi 

ammonta a complessivi  euro 21.963,63; 
  
6)      di dare atto, infine,  che la spesa che deriverà dall’approvazione della graduatoria definitiva dei 

beneficiari delle provvidenze in argomento, rientra nella previsione dell’art. 183, 5° comma, D. 
Lgs. n° 267/2000, tra le spese che si considerano impegnate in quanto correlate ad accertamenti 
di entrate aventi destinazione vincolata per legge. 

  
  

  
  Il Responsabile del Procedimento                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IV  
       Dr.ssa Silvana Serra                                                                      Dr. Livio Sanna   



PARERI SULLE PROPOSTE DI DETERMINAZIONE N. 55 : 

BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLA SPESA SOSTENUTA DALLE FAMIGLIE PER L’ISTRUZIONE, ANNO 
SCOLASTICO 2011/2012 – LEGGE 10/03/2000 N°62, D.P.C.M. 1 4/02/2001 N°106 - APPROVAZIONE BANDO  

Ufficio richiedente   PUBBLICA ISTRUZIONE  

 PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ TECNICA  

Carbonia, lì  ________________________ 

 Il Responsabile del Servizio 

SANNA LIVIO 
  

PARERE Favorevole SULLA REGOLARITA’ CONTABILE  
Carbonia, lì  ________________________ 
 Il Responsabile della Ragioneria  

PILLOLA MARIA CRISTINA 
 

 
  

ATTESTAZIONE SUGLI IMPEGNI DI SPESA   
Si attesta  che l’impegno di spesa di €.           , trova regolare copertura 
 finanziaria nel cap.        – art.        Bilancio Anno       -   
_______________________________________________________________________________ 
PARTE COMPETENZA  
 Parte Residui Anno _______________ 
ove sono stanziate / conservate €. ___________ _____e risultano disponibili €. 
___________________ 
Carbonia, lì _______________________________ 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

PILLOLA MARIA CRISTINA 
 


